
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  21535  del  05/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Rettifica esiti di cui all'allegato C della Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 ed
integrazione dell'allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 di cui all'Avviso Pubblico
"Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e
per la PA" Annualità 2022. Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n.
G09820 del 25/07/2022. (Codice Sigem 22066D).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07717 05/06/2023



Oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 – Rettifica esiti di cui all’allegato C della Determinazione 

Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 ed integrazione dell’allegato B della Determinazione 

Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 di cui all’Avviso Pubblico “Intervento per il rafforzamento 

della ricerca e innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la 

PA” Annualità 2022. Priorità “Istruzione e Formazione” - Obiettivo specifico f) – Determinazione 

Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022. (Codice Sigem 22066D).  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico

f) - Approvazione Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel

Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. (Codice

Sigem 22066D);

- la Determinazione Dirigenziale n. G18180 del 20/12/2022 avente ad oggetto: Nomina della

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico - Programma Fondo Sociale

Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) -

Approvazione Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel

Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. (Codice

Sigem 22066D);

- la Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027

- Approvazione elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento ed escluse e dello

schema di "Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del Reg. UE

2016/679" di cui all'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione

Pagina  2 / 6

Atto n. G07717 del 05/06/2023



nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. 

Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n. 

G09820 del 25/07/2022. (Codice Sigem 22066D); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027

- Rettifica allegati A e B della Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 di cui

all'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio -

incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. Priorità

"Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n. G09820 del

25/07/2022. (Codice Sigem 22066D);

- la Determinazione Dirigenziale n. G07684 del 01/06/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027

- Rettifica dell'art. 20 "Condizioni di tutela della privacy" ed approvazione degli allegati H rev, I, J,

e K dell'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio -

incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022 - Codice Sigem

22066D (rif. DE G09820/2022).

CONSIDERATO che le proposte progettuali pervenute, così come previsto all’art. 10 dell’Avviso 

Pubblico di cui trattasi, sono state oggetto di verifica di ammissibilità formale, volta ad accertare la 

sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica da parte della Commissione di 

valutazione nominata con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. G18180 del 20/12/2022; 

PRESO ATTO: 

- che le proposte progettuali identificate con ID nn. 35591 e 35634, risultate inizialmente ammissibili

con riserva e rimandate al soccorso istruttorio per la rettifica di documenti non conformi, sono state

successivamente escluse con la Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023, con la

motivazione “documentazione integrativa non pervenuta”, in quanto, per mero errore materiale di

invio e ricezione delle PEC, non sono state prese in carico dagli uffici le integrazioni documentali

regolarmente trasmesse dagli Atenei interessati;

- dell’aggiornamento dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l.

relativamente alle proposte di cui sopra, trasmesso con nota prot. n. 262 dell’08/05/2023, acquisita

con protocollo regionale n. 494769 in pari data;

- delle risultanze dei lavori della Commissione tecnica, di cui ai verbali n. 5 del 17/05/2023 e n. 6 del

19/05/2023, trasmessi ed acquisiti al protocollo regionale n. 556439 del 25/05/2023;

- che le proposte progettuali identificate con ID nn. 35549, 35572, 35679 e 35681, escluse con la

Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 per incompletezza della documentazione

allegata, sono in realtà manifestazioni d’interesse per la seconda tipologia di dottorati, presentate

dagli Atenei proponenti, contrariamente alle prescrizioni dell’Avviso, separatamente dalla proposta

per la prima tipologia;

CONSIDERATO che, come indicato al paragrafo 3 dell’Avviso Pubblico di cui trattasi: 

- per accedere ai dottorati della Seconda tipologia, gli Atenei interessati devono obbligatoriamente

presentare almeno un progetto sulla Prima tipologia e rappresentare formalmente la

manifestazione di interesse ad essere selezionati per la realizzazione della Seconda Tipologia

(compilando e caricando sul sistema il format di cui all’allegato G)”;

- la seconda tipologia riguarda la prosecuzione, la riedizione della sperimentazione di dottorati di

innovazione pubblico-pubblico, seguendo il modello procedurale già adottato di candidatura degli

atenei a divenire partner progettuali di proposte che saranno identificate in fase successiva

dall’Amministrazione regionale e progettate in modo cooperativo una volta identificate le “coppie

di attuatori” tra Direzioni regionali interessate e Atenei candidati;

- la possibilità di divenire partner regionale nella realizzazione dei dottorati di innovazione afferenti

alla Seconda Tipologia a prescindere dall'esito dell'istruttoria valutativa condotta sui dottorati di

Pagina  3 / 6

Atto n. G07717 del 05/06/2023



cui alla Prima Tipologia - sarà comunicata successivamente, a seguito dell’attività di 

istruttoria/valutazione finalizzata all’incrocio tra fabbisogni regionali e specializzazione scientifica 

dell’Ateneo; 

- una volta esaurita questa fase, la Regione richiederà alle Università selezionate di trasmettere

entro 30 giorni una proposta progettuale all’Amministrazione che procederà ad una valutazione

della congruenza e coerenza della proposta progettuale con i fabbisogni che sono state espressi

nella richiesta di progettazione

RITENUTO, pertanto, in merito all’Avviso Pubblico “Intervento per il rafforzamento della ricerca e 

innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA” Annualità 

2022, approvato con Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022, di: 

- integrare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento con le sopra citate

proposte ID n. 35591 e 35634, precedentemente escluse con la Determinazione Dirigenziale n.

G04423 del 03/04/2023, come da allegato A che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

- integrare l’elenco delle manifestazioni di interesse afferenti alla Seconda tipologia di dottorati,

con le proposte ID n. 35549, 35572, 35679 e 35681, precedentemente escluse con la

Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023, come da allegato B, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC, da parte

dell’Area “Attuazione degli Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa

relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, di cui all’allegato A del presente atto,

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- integrare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento con le sopra citate

proposte ID n. 35591 e 35634, precedentemente escluse con la Determinazione Dirigenziale n.

G04423 del 03/04/2023, come da allegato A che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

- integrare l’elenco delle manifestazioni di interesse afferenti alla seconda tipologia di dottorati,

con le proposte ID n. 35549, 35572, 35679 e 35681, precedentemente escluse con la

Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023, come da allegato B, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC, da parte

dell’Area “Attuazione degli Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa

relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, di cui all’allegato A del presente atto,

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti;

- notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice  

  Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 6

Atto n. G07717 del 05/06/2023




